OBRA MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO 

CORRETIVA E PREVENTIVA DE MÁQUINAS 

PESADAS, TRATORES E IMPLEMENTOS 

AGRÍCOLAS, VISANDO ATENDER ÀS 

DEMANDAS OPERACIONAIS DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO. 

HS 800 85,00 68.000,00 

Valor total estimado: R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais). 

Os documentos auxiliares e os parâmetros utilizados para a obtenção dos preços de 

referência, nos termos do artigo 23 da Lei nº 14.133/2021, constam dos autos do 

processo administrativo nº 086/2025. 

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

[...]

OBRA MECÂNICA PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA E 

PREVENTIVA DE MÁQUINAS PESADAS, TRATORES E 

IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, VISANDO ATENDER ÀS DEMANDAS 

OPERACIONAIS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO. 

HS 800 

9. Estimativa do Valor da Contratação 

Cotação 01 – R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais). 

Cotação 02 – R$ 78.400,00 (setenta e oito mil e quatrocentos reais). 

Cotação 03 – R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais). 

10. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução 

A presente contratação, na forma de Registro de Preços, foi estruturada em item 

único, considerando que os serviços de manutenção corretiva e preventiva de 

máquinas pesadas, tratores e implementos agrícolas exigem atuação integrada e